VXVII. II. Ampliatur, quod, etiamsi quis de prædictis obligatio sux addiderit hæc verba: se præcisè & absque illâ exceptione: Ohne einigen Behelfs; soluturum esse, ni- hilominus tamen beneficio excussionis uti possit. *Carpz. 2. Resp. t. 6. r. 73. n. 9. ubi n. 14. idem obinere dicit, si statutum alicu-*

alicubi extans à fidejussore similiive intercessore istud requirat,  
per ea, qua tradit Eberb. loc. leg. 120. num. 10. Si quidem extra  
controversiam esse testantur, istam generalissimam re-  
nunciationem propter ejus obscuritatem, & incertitudi-  
nem parum aut nihil operari. per l. 56. §. 3. ff. mand. l. 17. C.

cod. l. 40. vers. quamvis enim. ff. de jure fisci. vid. Val. Franc.  
quid obti- d. c. s. n. 348. Hering. d. p. 1. c. 27. n. 168. III. Quod fidejus-  
neat, si pi- sor etiam creditorem, qui pignus simul à debitore habet,  
gng credi- compellere possit, ut illud vendat prius, quam ad ipsum  
tor à debi- deveniat vid. Hart. Pist. obs. 80. n. 2. & 3. Rittersb. d. p. 3. c.  
tore habe- e. n. 30. Franc. d. c. s. n. 170. Carpzov. d. p. 2. const. 18. def. 22.  
at. diff. Hering. d. tr. c. 20. §. 13. n. 18. Unde etiam ob hoc ipsum  
actione Paulianâ prius agi oportet, quam adversus fide-  
jussores quis experiatur arg. l. 1. & 4. C. de mag. conven. li-  
mit. quædam est in tb. 31. n. 2.

Si induci-  
as morato-  
rias debi-  
tor impe-  
tret.

XXVIII. IV. Quod etiam in casu, quando debitor  
principalis inducias moratorias impetravit, istud benefi-  
cium salvum adhuc habeat, ita ut durantibus iis ad solu-  
tionem adiginequeat, donec finitis iis constiterit, solven-  
do sit principalis nec ne. Cum enim fidejussor ab initio  
simpliciter absque renunciatione interveniens non aliter  
sece obligâsse intelligatur, nisi quatenus ille excussum &  
non solvendo fuerit repertus debitor principalis, indeque  
eriam ad hoc obtainendum exceptio ista jure civili ei pro-  
dita sit, hanc per ejusmodi rescriptum principem rursus  
ipsi auferre voluisse minimè est præsumendum per l. 7.  
verb: quod non ledat alium. C. de prec. imper. offer. l. 4. C. de  
emanc. liber. vid. omnino banc rem pluribus confirmantem.  
Zaf. ad ff. de except. n. 28. it: Franc. d. tr. c. 3. n. 162.

habet locū XXIX. X. & ult. casus ampliatur i. quod procedat  
non solum non solum in generali sed etiam speciali hypothecâ.  
in generali Quan-

Quantumvis non levis sit controversia an de hâc d. N. 4. sed etiam  
c. 2. sit intelligendum, uti videre est ex iis, quæ tradit *Theſſpeciali by*  
*Saur. dec. 51.* Pro neg. enim confirmandâ potissimum af-*pothecâ*  
fertur, quod *Justinianus in Nov. 112. c. 1. vers. ab hoc.* diser-  
tè de pignoribus rerum singularium contrarium afferat,  
pro quâ sententiâ faciunt etiam plura alia, quæ videri pos-  
sunt apud *Magnif. Dn. Frantz. 1. Ref. 12. n. 12. & seqq.* Sed  
hinc non obstantibus contrarium tanquam d. N. 4. c. 2.  
verisimilius afferere non veremur moti 1. generalitate  
textus, cum quod dicitur de genere, dicatur etiam de qua-  
libet specie sub eo contentâ, quod argumentum semper  
procedit eo respectu, quod sub genere comprehendatur  
seu contineatur species. *Eberb. loc. 6. n. 2.* idq; confirmat 2.  
ipsa N. 112. Si enim d. N. 4. c. 2. non de utraque sed genera-  
li modo hypothecâ eslet intelligendū, quorsum opus fui-  
set hâc peculiari sanctiōne de casu specialis hypothecę ab  
ipso debitore, lite quâdam inter ipsum & venditorem su-  
per eā per actionem hypothecariam (uti textui magis est  
consentaneum. *Dn. Frantz. d. ref. n. 26.*) motâ, distractę,  
quod sc. rectâ adversus emitorem hypothecariâ creditor  
experiri possit, cum satis jure anteriori ipsi cautum fuisse,  
utpote quod secund. dissentientes speciales omnino non  
comprehendit. Nunc autem dum tām operosè Justinia-  
nus de hoc speciali casu disposuit, evidenter patet, quod  
d. N. 4. de utrâque specie sit intelligenda. Nec dici etiam  
potest, quod, licet forte d. Nov. 4. despeciali etiam loqua-  
tur, tamen huic constitutioni per d. Nov. 112. quæ septem  
annis d. N. 4. posterior. *Dn. Frantz. n. 22. Rittershus. part.*  
*3. Novell. c. 2. n. 34.* quoad hypothecas speciales fuerit de-  
rogatum. Non enim jurium temeraria correctio admit-  
tenda est. *arg. l. 35. pr. C. de inoff. test.* præsertim quæ ut d.

*Nov. 4.* naturalem in sese continent æquitatem & accuratio studio sancita sunt, quod in nostro casu à Justiniano factum esse, superioris tradita *tb. 6.* satis demonstrant. Nec verisimile est, si per *d. Nov. 112.* mutationem aliquam intendisset Imperator, quod silentio illud præteriisset, cum, uti dictum, tantum sermo ipsi sit in eâ de speciali casu, quando debitor rem nominatim hypothecæ suppositam lite contra se à creditore motâ alienavit, nec ex pretio ejus creditoris satisfecit, tunc enim licentiam habet creditor rem à debitore venditam vigore *d. Nov. 112.* à tertio possessore vindicare, donec ei pro debito satisfiat. Id autem ob factam à creditore litis contestationem esse constitutum, ut clarius evadat, præsupponendum est, quod Justinianus in *d. Nov. 112.* principaliter disponat de rebus litigiosis, quæ sint & quomodo fiant, & cum ex Cod. constet *t. t. d. litigios.* earum alienationem prohibitam esse, facile dubitatio alicui suboriri posset, an illud etiam obtineat in hypothecis lite super iis inter debitorem & creditorem pendente; Cujus dubitationis præcavendæ gratiâ postea in *vers. ab hoc.* speciales (nam de generalibus *ut appareat ex §. fin. vers. ex quo claret.* res minus dubia est) excipit hypothecas, statuitque, quod etiam si lis de illis mota sit, ex tamen litigiosa non fiant, cum data *pr. Nov.* definitio litigiosi illis non competit, s. quod idem est, lis dominium, quod debitoris manet, non concernat, nec propterea alienationem impediat, modò ex pretio earum creditoris satisfiat, hoc vero intermissio procedat, quod jam ante diximus. Et hâc nec aliâ consideratione hypothecas speciales Justiniano in *d. N. 112.* in mentem venire potuisse ulterius etiam elucescit ex hoc, quod de reliquis casibus, ubi lis nulla intercedit, dubitatio plane esse

esse non possit, sed frustraneum esset querere vel dubitate, num alienationes licet sint, postquam jure certo jam pridem hoc ita constitutum est. vid. l. 9. C. de pign. l. 10. C. de remiss. pign. l. 12. C. de distr. pign. junct. l. 18. §. 2. de pign. act. arg. l. 34. §. ult. cum l. seq. de evict. Ratio autem differentiae hujus rei à Magn. Dn. Frantz. laud. ref. 12. nn. 31. assignatur talis, quod re, quæ specialiter obligata est, venditâ creditori magis noceri possit, quam ubi is generalem hypothecam habet, & una vel altera res ex bonis debitoris distracta fuerit, cum is ex ceteris suum consequi possit. Quâ de causâ & aliâs generalis hypotheca bonorum non impedit, quo minus servi manumittantur, quod non ira est, si servus specialiter obligatus est. l. 1. 2. & 3. C. de serv. pign. dat. l. 9. in quib. caus. pign. tacit. contrab. l. 29. pr. qui & à quib. man. Unde l. 4. l. 24. 25. l. 27. §. 1. eod. tir. explicanda. Hactenus Dn. Frantz. Quibus accedit etiam, quod malitia debitoris lite pendente rem specialiter obligatam alienantis ingens nimis in ordine agendi præjudicium aliâs afferret creditori. Ut ut enim in lite maneret debitor iste, & ut ut creditor in eâ superior existeret, eadem tamen ipsi (creditori) noviter tela pertexenda esset, qui novo processu adversus novum possessorem opus haberet, Et ubi novus hic processus inchoatus, novus possessor procul dubio excussionis opponeret exceptionem, atque denud misero creditori redeundum esset ad debitorem principalem: quem personali actione per aliquot menses aut annos etiam examinatum, si non solvendo deprehendisset, tandem penè tot moris vexato creditori liberet hypothecam persequi, nisi novis interim nodis rem implicuissest sui juris tenacissimus possessor, uti hæc in discursu suo juridico de litigio. dubitationis gratia an nim.